Дело № 1-56/2019 УИД № 23RS0017-01-2019-000342-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст-ца Кавказская 22 мая 2019 года

Кавказский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Агеевой Н.Г.,

при секретаре Кузьминой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Сафоновой А.М.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Пилосяна С.В., представившего удостоверение № от 27.03.2003 и ордер № от 14.05.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО4 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, 21.12. 2018. находясь на участке местности, 

<

адрес>, обнаружил дикорастущие кусты растения конопля, с которых оборвал верхушки растений совместно с листьями, соцветиями, плодами боковых стеблей, тем самым не имея специального разрешения незаконно приобрел в неустановленном количестве, но не менее 80,33 гр., наркотическое средство-каннабис (марихуана), которое незаконно перенес к месту своего жительства в сарай, расположенный 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта.

В период времени с 21 по 23 декабря 2018 года, ФИО4 находясь в своем сарае, расположенном 

<

адрес>, из собранной им дикорастущей конопли, незаконно изготовил кустарным способом, без цели сбыта, путем экстракции, с использованием органического растворителя, выпаривания и сбора полученного вещества с помощью табака - наркотическое средство гашишное масло, массой не менее 80,33 гр., которое незаконно хранил без цели сбыта в указанном выше сарае.

23.12.2018 в период времени с 14 ч 00 м по 14 ч 40 м в ходе обыска, проводимого сотрудниками полиции ОМВД России по Кавказскому району, в сарае, расположенном на 

<

адрес>, слева от входа, на деревянном стеллаже обнаружены куски тряпичных материалов, внутри которых обнаружена сухая растительная масса серо - зеленого цвета, в правом углу сарая обнаружена кастрюля, внутри которой обнаружена полимерная бутылка, на горловине которой имеется колпачок выполненный из фольги, внутри которого обнаружена растительная масса серо-коричневого цвета, принадлежащая ФИО4 Согласно заключения эксперта № от 17.01.2019 вещество, представленное на исследование в двух тканевых свертках, упакованных в пакет № 1 – является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110° С, составила, соответственно: сверток 1 - 25,09 г., сверток 2 - 55,24 г. Вещество массой 0,70 г, обнаруженное в колпачке из фрагмента фольгированной бумаги, вставленного в горловину полимерной бутылки является смесью табака с наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса). Масса гашишного масла, высушенного до постоянной массы, при температуре 110° С, составила - 0,30 г. Масса табака составила - 0,32 г. Общая масса смеси высушенной до постоянной массы при температуре 110° С составила - 0,62 г.

Согласно списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19.12.2018 № 1598), вышеуказанный размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 0,70 г, которое незаконно приобрел и хранил при себе и по месту своего жительства без цели сбыта ФИО4, а также размер смеси гашишное масло, общей массой 80,33 г, которое незаконно изготовил и хранил по месту своего жительства без цели сбыта ФИО4 является значительным.

Подсудимый ФИО4 по предъявленному обвинению признал себя виновным в полном объеме, раскаивается в содеянном, согласен с мнением государственного обвинителя о наказании в виде штрафа, поскольку работает на сельскохозяйственных работах. ФИО4 от дачи показаний отказался, в связи с чем, судом оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, свою причастность к инкриминируемому ему деянию по ч. 1 ст. 228 УК РФ, он признал полностью и пояснил, что 23.12.2018. около 13 часов 00 минут к нему домой приехали сотрудники полиции и предъявили постановление о производстве в его домовладении обыска, с которым, он ознакомился в присутствии двух понятых. Затем сотрудник полиции предложили ему добровольно выдать наркотические и психотропные вещества, а также оружие, вещи и предметы, добытые преступным путем, на что он пояснил, что, у него ничего такого нет. После чего при проведении обыска в помещении сарая в его присутствии и понятых сотрудниками полиции была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, замотанная в лоскуты материи. Указанная растительная масса, в присутствии понятых и него была изъята и помещена в пакет № 1, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующих лиц и закреплена оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Далее в ходе обыска в помещении сарая в его присутствии и понятых была обнаружена кастрюля из нержавеющей стали внутри которой на стенках имелся налет темного цвета, а также изъята пластиковая бутылка объёмом 0,5 л, на горловине которой имеется колпачок из фольги внутри которой находится растительная масса серо-коричневого цвета. Указанная кастрюля, и пластиковая бутылка с фольгой на горловине и растительная масса находящиеся внутри колпачка в его присутствии и понятых была изъята сотрудниками полиции и помещена в пакет № 2 горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом и подписями понятых и участвующего лица и закреплена оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. На вопрос сотрудников полиции он пояснил, что 21.12. 2018. он в 300 метрах от его дома увидел дикорастущие кусты конопли, которые сорвал личного употребления без цели сбыта и сорванные растения в пакете принес домой в сарай, высушил, измельчил в кастрюле, затем залил растворителем, после выбрал массу в тряпку отжал в кастрюлю после выпаривал, после выгорания растворителя в кастрюле осталась маслянистая жидкость - гашишное масло, которое он смешивал с табаком, который выбрал из нескольких сигарет (л.д. 45-48).

Виновность подсудимого ФИО4 подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО2, согласно которым, 23.12.2018., около 14 часов 00 минут, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, для проведения обыска по адресу 

<

адрес>, где из дома вышел гражданин, в дальнейшем он узнал его фамилию ФИО4, которому сотрудники полиции представились, показали служебные удостоверения и предъявили постановление следователя на производство обыска в его жилище. После чего предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещи либо предметы, добытые преступным путем и похищенное имущество, а также предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические и психотропные вещества. На что ФИО4, пояснил, что таковых дома не хранит. В ходе проведения обыска в сарае при входе справа сотрудниками полиции обнаружены два лоскута материи, в которых находится растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Так же в правом углу сарая, обнаружена кастрюля из нержавеющей стали, внутри которой имеется налет коричневого цвета, внутри кастрюли, обнаружена смятая пластиковая бутылка, объемом 0,5 литра, на горловине которой прикреплена фольга, внутри которой находится растительная масса серо- коричневого цвета, в низу бутылки на дне имеется отверстие, внутри бутылки имеется налет коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит обнаруженная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли и обнаруженная пластиковая бутылка, ФИО4, пояснил, что принадлежит ему. Так же он пояснил, что 2112.2018., он проходил по полю в 300 метра от своего дома 

<

адрес>, и увидел 2 дикорастущих куста конопли, решил сорвать листья конопли для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. Сорванные листья конопли, он принес домой, изготавливал наркотическое средство, при помощи кастрюли, в которой он поместил марихуану, затем заливал растворителем, выпаривал, после чего отжимал через тряпку, далее в приготовленную растительную массу добавлял табак и при помощи пластиковой бутылки и колпачка из фольги употреблял путём курения, без цели сбыта. Куски тряпичного материала с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в его присутствии, и присутствии второго понятого и ФИО4, упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет №1, горловина пакета обвязана нитью, концы, которых оклеены и прикреплена бумажная бирка под номерами 1, с пояснительным текстом, подписями понятых, участвующих лиц, и подписью сотрудника полиции, и опечатан оттиском печати №29 ОМВД России по Кавказскому району. Кастрюлю и пластиковую бутылку на горловине которой имеется колпачок из фольги внутри которой находится растительная масса серо-коричневого цвета бутылки с налетом коричневого цвета, в присутствии него, второго понятого и ФИО4, были изъяты сотрудниками полиции и помещены в полиэтиленовый пакет №2, и упакованы вышеуказанным способом (л.д. 23-25).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО5, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО6 (л.д. 26-28).

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО1, согласно которым, с 2004 года и с 2009 года состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кавказскому району ОП ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району. 23.12.2018. перед проведением обыска в жилище по постановлению следователя СО МВД России по Кавказскому району капитана юстиции ФИО3, по адресу 

<

адрес> где проживает ФИО4 в присутствии понятых ФИО4 было предложено добровольно выдать вещи, предметы запрещенные в гражданском обороте - оружие, наркотические вещества, на что ФИО4 пояснил, что такого не имеется. В ходе проведения обыска в сарае при входе справа были обнаружены два лоскута материи, в которых находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Так же в правом углу сарая, обнаружена кастрюля из нержавеющей стали внутри которой имеется налет коричневого цвета, внутри кастрюли обнаружена смятая пластиковая бутылка, объемом 0,5 литра, на горловине которой прикреплена фольга, внутри которой находится растительная масса серо-коричневого цвета, внизу бутылки на дне имеется отверстие, внутри бутылки имеется налет коричневого цвета. На вопрос кому принадлежит обнаруженная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли и обнаруженная пластиковая бутылка, ФИО4, пояснил, что принадлежит ему. Также он пояснил, что 21.12. 2018. он проходил по полю в 300 метра от своего 

<

адрес>, где он увидел 2 дикорастущих куста конопли с которых сорвал листья конопли для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, которые принес домой, изготавливал наркотическое средство, при помощи кастрюли, в которой он поместил марихуану, затем заливал растворителем, выпаривал, после чего отжимал через тряпку, далее в приготовленную растительную массу добавлял табак и при помощи пластиковой бутылки и колпачка из фольги намеревался употребить, без цели сбыта. Куски тряпичного материала с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в присутствии понятых и гр. ФИО4, упакован прозрачный полиэтиленовый пакет №1, горловина пакета обвязана нитью, концы, которых оклеены и прикреплена бумажная бирка под номером 1, с пояснительным текстом, подписями понятых, участвующих лиц и опечатан оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. Кастрюлю и пластиковую бутылку на горловине которой имеется колпачок из фольги внутри которой находится растительная масса серо-коричневого цвета бутылки с налетом коричневого цвета, в присутствии понятых и гр. ФИО4, изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет № 2, и упакованы вышеуказанным способом (л.д. 53-54).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также письменными доказательствами: заключением эксперта № от 17.01.2019., согласно которому, вещество, представленное на исследование в двух тканевых свертках, упакованных в пакет № 1 является наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы при температуре 110°С, составила, соответственно: сверток 1-25,09 г; сверток 2-55,24. Вещество массой 0,70 г, обнаруженное в колпачке из фрагмента фольгированной бумаги, вставленного в горловину полимерной бутылки (упаковка №2), является смесью табака с наркотическим средством- гашишным маслом (маслом каннабиса). Масса гашишного масла, высушенного до постоянной массы, при температуре 110°С, составила -0,30г. Масса табака составила - 0,32 г. Общая масса смеси высушенной до постоянной массы при температуре 110°С, составила 0,62г. (л.д. 33-36); заключением эксперта № 37-э от 07.02.2019, согласно которому, вещество, массой 0,35 г. представленное на исследование в свертке из отрезка фольгированной бумаги является смесью табака с наркотическим средством- гашишным маслом (маслом каннабиса). Масса гашишного масла, высушенного до постоянной массы, при температуре 110° С, составила - 0,15 г. Масса табака составила - 0,16 г. Общая масса смеси высушенной до постоянной массы при температуре 110° С составила 0,31 г. Способом указанным г. ФИО4, в протоколе допроса подозреваемого от 05.02.2019 г.- возможно получить - смесь табака (не являющегося наркотическим средством), с наркотическим средством-гашишным маслом, (л.д. 58-60); протоколом обыска от 23.12.2018., согласно которому, в сарае, расположенным на территории 

<

адрес>, обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, куски тряпичного материала в которых находится растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, кастрюля из нержавеющей стали с налетом коричневого цвета, пластиковая бутылка 0,5 литра, на горловине бутылки имеется колпачок из фольги, внутри которого имеется растительная масса серо-коричневого цвета с характерным запахом конопли., которые изъяты и упакованы пакет № 1 и пакет № 2 (л. д. 11-15); протоколом осмотра предметов от 07.02.2019., согласно которому, был осмотрен - серый полупрозрачный полимерный пакет № 1 с изображением автомобиля и надписью «Мегсе-саг», внутри которого обнаружено, два полимерных прозрачных пакета, в которых обнаружены обрывки ткани с сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. Так же был осмотрен серый полупрозрачный полимерный пакет № 2 с изображением автомобиля и надписью «Мегсе-саг», внутри которого обнаружена металлическая кастрюля, смятая прозрачная полимерная бутылка с отверстием у дна, отрезок фольгированной бумаги. Постановлением от 07.02.2019. пакет № 1 с каннабисом (марихуаной), остаточной массой 24,96 г, и 55,09 г, пакет № 2 с металлической кастрюлей, смятой прозрачной полимерной бутылкой, отрезком фольгированной бумаги были осмотрены и признаны вещественным доказательством, (л.д. 81-82).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 21.02.2019 ФИО4 

<

данные изъяты>

Подсудимый и защита не оспаривают представленные стороной обвинения доказательства.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 в совершении преступления и правильной квалификации действий по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, его личность, смягчающие и отягчающие обстоятельства.

Подсудимый ФИО4 по месту регистрации и фактического жительства характеризуется положительно, совершил преступление небольшой тяжести, впервые.

Смягчающим наказание обстоятельством суд учитывает признание вины, наличие малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств при назначении наказания судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ – характера и степени общественной опасности содеянного, личности осужденного, смягчающих и отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом имущественного положения и возможности получения осужденным заработной платы, суд приходит к выводу о назначении реального наказания в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

При назначении наказания ФИО4 суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: пакет № 1 с каннабисом (марихуаной) остаточной массой 80,05 г, пакет № 2 с металлической кастрюлей, смятой прозрачной полимерной бутылкой, отрезком фольгированной бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: пакет № 1 с каннабисом (марихуаной) остаточной массой 80,05 г, пакет № 2 с металлической кастрюлей, смятой прозрачной полимерной бутылкой, отрезком фольгированной бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кавказский районный суд Краснодарского края в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кавказского районного суда Агеева Н.Г.